#“Die 4 Augusti 1623. De consensu RR. PP. Assistentium decrevit perficiendam
esse unionem nostrae Congregationis cum Congregatione Patrum SS. Annuntiatae Pi-
sciae, Collegiumque ibi fundandum in quo morari P. Joannes de Fortis, P. Bartholomaeus
de Fortis, P. Michael de Fortis et P. Michael de Verdis toto tempore ipsorum vitae ex
speciali gratia eisdem non auferenda possint et valeant, nec non ea de re dandum esse
mandatum amplum Reverendo P. D. Nicolao Banpho Praeposito Collegij S. Frigdiani Pi-
sarum et P. Marcello Baldassino, ut in dicto Decreto, in filo A” (ASBR, Acta Praepositi
Generalis, R5, f. 90r).
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Benedicite, Pater, con la gratia dello Spirito Santo.
Doppo un grave e crudele conflitto con il Signor Preposito di Pescia, il
quale ha fatto grande difficulta in darne il consenso per fare rissolverlo,
allegando tante cose, che eravamo disperati di poterlo fare di consenso
suo; et fra laltri intoppi che metteva, erano quelle parole delli capitoli,
dove dice che la Congregatione nostra si obliga mantenere 8 sacerdoti
se le entrate saranno sufficientsi: non gli le ha volute, ma assolutamente
che si mantenghino 8 sacerdoti; e bisognava tornare indietro. Cosi, a per-
suasione di questi Padri e del Padre Don Marcello [Baldassini] e del Si-
gnor Vicario molto nostro favorevole, si sono levate, per tante ragioni
che il detto Preposito adduceva, quali troppo longo sarebbe il raccon-
tarle.
L’altro conflitto pitt crudele & che il P. Antonio Bonvicino pregava e sup-
plicava il Signor Prevosto a differire il contratto sin che haveva fatto in-
tendere le sue raggioni alle Altezze Serenissime et al Illustrissimo Nontio
di Firenze, esclamando esser scacciato dal suo Collegio, dove haveva fati-
cato tanto, sebene anchora non haveva hatto la lettera di Vostra Pater-
nita. Tanto strepito faceva innanzi a Monsignore et a tutti questi Padri et
Fratelli che erano presenti per fare il contratto, che se la mano di Dio non
ne soccorreva, tutta questa Terra restava scandalizzata. In questo princi-
pio, la [Terra] stava aspettando che esito haveva questo negotio, et ognu-
no diceva la sua, si che era tutta sollevata (= eccitata).
La principale prettensione del P. Antonio era tutto interesse, cio¢ che in-
terpreta 'intenzione delle Altezze sia che li patrimonij dovessero di pre-
sente tornare alli parenti; il che ¢ falso, perché le Altezze intesero di quel-
li che per I'avvenire entrassero in Religione: che non si potessero costrin-
gere a fare il patrimonio, come fanno quelli che si ordinano ad titulum pa-
trimonij. Finalmente si ridusse a questo: che se Vostra Paternita gli ri-
metteva una parte dell’entrate che paga, che sono scudi 40 — come sa-
rebbe: la meta in circa — sarebbe anchor lui concorso a I'unione; e cosi
il Signor Preposto et il Signor Vicario et altri Gentilhuomini gli diedero
intendere che Vostra Paternita gli havrebbe fatto la gratia: et questo per
la bona edificatione della Terra, et che queste cose e differenze non pe-
netrassero alle orecchie delle Altezze in questo principio (questo perd
non si & posto nel instrumento). Et cosi, con la gratia di Dio, hoggi si &
fatto et stipulato il contratto de I'unione, in presenza et di consenso di
Monsignore, si che si sono uniti tutti sette i Sacerdoti et quattro Fratelli,
con gusto di tutta la Terra.
Et questo & quanto, per hora, di questo particolare posso scrivere qui in
Pescia, per essere I’hora molto tarda; et questa notte li partiranno a 8 ho-
re, per essere a Pisa alla festa della Madonna. Il P. Rettore scrivera forse
pit appieno a Vostra Paternita, dalla quale aspetto la sua Santa Benedi-
tione et che mi raccomanda al Signore Dio.
Di Pescia, li 6 settembre 1623.